
 
PROVINCIA DI PISTOIA 

 
  ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
  Atto N.  18 

 
Seduta  del  18 GENNAIO 2008 

 
 
OGGETTO:  INDIRIZZI PER L’ATTIVAZIONE DELL’ASSE 4 DEL PIANO DI SVILUPPO 
RURALE 2007-2013 
 
 
L’anno duemilaotto, e questo giorno Diciotto  del mese di  Gennaio   alle ore  16.00    nell’aula 
consiliare della Provincia di Pistoia, si è riunito il Consiglio Provinciale convocato nei modi di 
legge, in seduta pubblica di prima convocazione 
  
All’appello risultano presenti N.21    Consiglieri ed assenti N.4,  come segue: 
 
 Presenti Assenti   Presenti Assenti 
VENTURI GIANFRANCO X   GUELFI ANTONIO X  
GIUNTI MARCO X   LATTARI PAOLO ROBERTO X  

BONACCHI GRAZIANO X   BAGNOLI MARIO X  

BONFANTI VALERIO  X  GONFIOTTI ALESSANDRO X  
CARDELLI CARLO X   LAPENNA ALBERTO  X 

CIPRIANI DANIELE  X  NICCOLAI MARIO X  
INNOCENTI CHIARA X   PACI MARCELLO X  

MANNELLI DANIELE X   BARTOLINI SONIA X  
MARTINELLI SILVANA  X  CECCARELLI SERAFINO X  

NARDINI FRANCO X   FRANCHINI ROBERTO X  
SARTESCHI GIOVANNI X   BETTINI MORENO X  

BARDELLI RENZO X   CAPPELLINI ROBERTO FABIO X  
ROMITI GABRIELE X      

 
Presiede il Sig. Marco Giunti in qualità di Presidente del Consiglio 
Partecipa il Segretario Generale Dott. Rocco Lauletta incaricato della redazione del presente 
verbale  
 

IL PRESIDENTE 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, ai fini della validità dell’adunanza, con l’assistenza 
degli  scrutatori Sigg: Mario Bagnoli, Daniele Mannelli, Alessandro Gonfiotti 
 
 
Passa poi alla trattazione del punto dell’ordine del giorno di cui all’oggetto. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

DEL   18  GENNAIO   2008    N.  18 
 
 

 

OGGETTO: INDIRIZZI PER L’ATTIVAZIONE DELL’ASSE 4 DEL PIANO DI SVILUPPO 
RURALE 2007-2013 

 
 
Il Presidente Venturi ha illustrato il punto iscritto all’o.d.g. nella seduta del 15 gennaio 2008 
formalizzato con atto n. 10;  la discussione e le dichiarazioni di voto sono state effettuate 
congiuntamente al precedente punto e riportate nella delibera n.17 
 
 

Si sottopone quindi all’approvazione  del Consiglio Provinciale l’allegata proposta di 
deliberazione formulata, previa istruttoria, dal responsabile del procedimento  d.ssa Silvia Masi 

 
 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

- Udita la relazione illustrativa del Presidente Venturi 
 
- Vista la proposta di deliberazione che il predetto assessore intende sottoporre all’approvazione 

di questo consesso nel testo allegato alla presente con la lettera “A”; 
 
- Uditi gli interventi dei sigg.ri consiglieri che hanno chiesto la parola; 
 
- Udite le dichiarazioni di voto; 
 
- Visti i pareri allegati alla proposta deliberativa rilasciati ex art. 49  del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 
 
- Dato atto che la proposta in esame è stata esaminata dalla III commissione consiliare nella 

seduta del 14/01/2008 
 
- Con la seguente votazione palese resa per alzata di mano dei n.21  consiglieri al momento 

presenti, il cui esito è proclamato dal sig. Presidente del Consiglio coadiuvato dagli scrutatori e 
dal Segretario Generale: 

 
Presenti  21      
 

Voti favorevoli  n.    14    (Giunti, Venturi, Bonacchi,  Cardelli, Innocenti, Mannelli, Nardini, 
Sarteschi, Bardelli, Romiti, Guelfi, Lattari, Bettini, Cappellini)  
 
Astenuti             n.    7  (Bagnoli,  Gonfiotti,  Niccolai, Paci,  Bartolini, Ceccarelli, Franchini) 

 
 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare la proposta di deliberazione  di pari oggetto  nel testo  allegato sub “A”  al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale  dello stesso, così come richiamata in 
premessa per le motivazioni in essa contenute e in ordine alle determinazioni nella stessa 
specificate; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

DEL   18  GENNAIO   2008    N.  18 
 
 

 

 
2) Di pubblicare la presente deliberazione oltre che all’Albo Pretorio della Provincia sul   

sito INTERNET www.provincia.pistoia.it; 
 

3) Di dichiarare con separata ed unanime votazione per alzata di mano la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs  
267/2000; 

 
 
 
 
 
 
 
 



Provincia di Pistoia 

Dipartimento Pianificazione Territoriale, Agricoltura, Turismo e Promozione 
Servizio Agricoltura, Patrimonio Naturale ed Ittiofaunistico 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO PROVINCIALE 

OGGETTO: INDIRIZZI PER L’ATTIVAZIONE DELL’ASSE 4 DEL PIANO DI SVILUPPO 
RURALE 2007 - 201 3 

VISTO: 

il Reg. CE n. 1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale; 

la Deliberazione del Consiglio provinciale n. 270 del 13 luglio 2006 “Indirizzi per la 
programmazione dello sviluppo rurale 2007 - 2013. Approvazione”; 

I1 Programma di sviluppo rurale (PSR) 2007/13 della regione Toscana, approvato dalla Commissione 
europea con decisione n. C (2007) 4664 del 16.10.2007 

la DGR n. 785 del 05/11/2007 Orientamenti per l’individuazione dei territori eligibili alle forme di 
sostegno previste dall’asse 3 e dall’asse 4 ‘Metodo Leader’ del PSR 2007/13 e dall’asse V 
‘Valorizzazione delle risorse endogene per lo sviluppo territoriale sostenibile‘ del POR FESR 20074 3 

la DGR n. 91 5 del 3/12/07 di approvazione del documento attuativo regionale, come modificata dalla 
DGR n. 952 del 17/12/07; 

PRESO ATTO che 

Ai sensi della DGR n. 785 /2007, l’individuazione dei territori eligibili per l’asse 4 “Metodo Leader” 
del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) e del territorio di riferimento dei Gruppi di azione locale 
(Gal) è effettuata dalla Provincia o dalle Province interessate (in caso di Gai interprovinciale) 

Ai sensi della DGR n. 915 del 3/12/07 il Gal è il soggetto responsabile dell’attuazione dell’Asse 4 
“Metodo Leader” nel territorio di riferimento; al Gal spetta la definizione della strategia di sviluppo 
locale, l’animazione socioeconomica del territorio a supporto dell’attuazione della propria strategia di 
sviluppo, la selezione dei beneficiari ed il controllo sui progetti finanziati. Alle Province è affidato il 
compito di coordinamento della programmazione FEASR su tutto il territorio provinciale, compreso 
la programmazione locale di competenza dei Gruppi di azione locale (GAL) nell’ambito 
dell’attuazione dell’asse 4 ‘Metodo leader’. 

Sede: PMrza S. Leone, 1 - 51100 Pirtoia Numem Verde 800 246245 centralino 0573 3741 Fax 0573 374307 
Web site WWW.DToVincio.Distoia.it Email proVDtCl)roVinCia.tistoia.it 

sede operativa: Corso A. Gramsci n” 110 - 51100 Pistoia 4 O573372438 D 0573372411 



CONSIDERATO CHE: 
Secondo quanto previsto al punto 5.3.3. del PSR , l’individuazione dei territori eligibili deve prendere 
in considerazione le zone ad alta ruralità (categorie C2+D) alle quali può essere aggregato un 
territorio aggiuntivo avente caratteristiche assimilabili, composto dal territorio totale o parziale di 
comuni ricadenti nella categoria C1, al fine di recuperare per quanto possibile le zone già interessate 
dall’hiziativa comunitaria LEADER Plus nella precedente fase di programmazione. 
La classificazione dei Comuni secondo i criteri del Piano Strategico Nazionale, rivisti in base al 
Programma di Sviluppo Rurale approvato dalla Commissione Europea con Decisione C (2007) 4664 
del 16/10/2007, per la Provincia di Pistoia prevede 6 comuni classificati D (Abetone, Cutigliano, 
Marliana, Piteglio, Sambuca Pistoiese e San Marcello Pistoiese) e nessun comune in C. 
Pertanto in questo contesto non è possibile recuperare alla programmazione Leader le zone montane 
dei comuni di Montale e Pescia, che potranno essere piuttosto interessate dagli interventi dell’Asse V 
- Aree caratterizzate da svantaggi geografici e naturali (quali Territori montani ai sensi della L.R. 
82/2000 ‘Norme in materia di Comunità montane’ e smi) 

nella precedente fase di programmazione l‘iniziativa comunitaria LEADER Plus ha operato sul 
territorio provinciale tramite il GAL GARFAGNANA AMBIENTE E SVILUPPO interprovinciale 
tra Pistoia e Lucca che tra l’altro garantisce la dimensione minima prevista dalla norma; 

nell’incontro tra rappresentante della Giunta provinciale di Pistoia e di Lucca l’esperienza della 
precedente fase di programmazione è stata valutata positivamente 

VALUTATA INOLTRE la procedura per l’individuazione del GAL operante sul territorio 
provinciale, come formulata negli atti regionali sopracitatai ed in quelli attuativi in corso di 
notificazione dei quali è stato anticipato il contenuto, ed in particolare che: 
il Gal deve essere un insieme equilibrato e rappresentativo di soggetti rappresentanti dei differenti 
contesti socio economici del loro territorio di riferimento, valutato sulla base di criteri di 
rappresentatività, solidità finanziaria e capacità tecnico-gestionale dettagliati dalle procedure 
regionali; 
le Province effettuano l’esame e la valutazione delle candidature dei potenziali GAL interpellando 
prioritariamente i gruppi operanti su Leader Plus; 
la procedura deve concludersi entro 30 giorni dalla notifica del decreto, prevista per la metà del mese 
di gennaio. 
Successivamente al riconoscimento da parte della Regione, i GAL inviano alle Province competenti 
le loro proposte di strategia di sviluppo rurale, per le valutazioni in merito alla coerenza, 
complementarietà e sinergia di tali strategie con la programmazione economica e territoriale 
provinciale ed il successivo inoltro ai servizi della Giunta regionale. 

DATO ATTO che il provvedimento è predisposto e formulato in conformità di quanto previsto in 
materia dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che costituiscono il 
presupposto delle procedure; 

RILEVATO CHE il presente Provvedimento non comporta spese dirette a carico del Bilancio 
Provinciale e pertanto non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

Sede: Piazza S. Leone, 1 - 51100 Pistuia Numero Verde SO0 246245 centralino 0573 3741 Fax 0573 374307 
Web site WWW.DroYincia.uisioia.it Email prowtQlirowncia liisto1a it 

sede operativa: Corso A. Gramscino 110 - 51100 Pistoia P 0573372438 €7 0573372411 



Esprimendo parere di regolarità tecnica ai sensi dell’ art.49 c o m a  I del D.L.vo 18/8/2000 11.267 e 
visto quanto sopra si vrovone al Considio Provinciale di deliberare auanto seme: 

1. di approvare la riproposizione di un territorio eligibile per l’asse 4 “Metodo Leader” del 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR), di riferimento per il GAL, a livello interprovinciale 
insieme alla Provincia di Lucca; 

2. di individuare quale territorio eligibile l’insieme dei 6 Comuni classificati D della 
Provincia di Pistoia (Abetone, Cutigliano, Marliana, Piteglio, Sambuca Pistoiese e San 
Marcello Pistoiese), oltre alle zone individuate dalla Provincia di Lucca sul temtorio di 
propria competenza; 

3 .  di dare atto che la Giunta provinciale, d’intesa con quella di Lucca, provvederà con 
successivi atti : 
- alla selezione della candidatura a GAL per la gestione dell’Asse 4 “metodo LEADER“ 
del PSR 2007i2013, per il successivo riconoscimento da parte della Regione Toscana; 
- alla valutazione della coerenza, complementarietà Della stategia di sviluppo rurale, del 
GAL riconosciuto, con la programmazione economica e territoriale provinciale; 

4. di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
del D.lgs n. 267/2000; 

5.  di pubblicare il presente atto all’Albo Pretori0 e sul sito intemet dell’Ente; 

6. di trasmettere la presente Deliberazione al Dipartimento Pianificazione territoriale, 
Agricoltura, Turismo e Promozione, alla Provincia di Lucca ed alla Regione Toscana. 

li 14 gennaio 2008 

La dirigente del Servizio Agricoltura, 
patrimonio naturale ed iitio-faunistico 

Sede: Piazza S. Leone, 1 - 51100 Pistoia Numero Verde 800 246245 centralino 0573 3741 Fax 0573 374307 
Web site Www.oroYincia.oistoia.it Emaii provotOorovincia.oistoia.it 

sede operativa: C o m  A. Gramsci no i10 - 51100 Pistoia St 0573372438 B 0573372411 



Provincia di Pistoia 

Dipartimento Pianificazione Territoriale, Agricoltura, Turismo e Promozione 
Servizio Agricoltura, Patrimonio Naturale ed Ittiofaunistico 

OGGETTO: Proposta di Deliberazione al Consiglio Provinciale avente per oggetto "PJDIRIZZI 
PER L'ATTIVAZIONE DELL'ASSE 4 DEL PIANO DI SVILUPPO RURALE 2007 
- 2013" - PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ai sensi.dell'articolo 49 del DLgs. 18 agosto 2000 no 267 si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica. 

li 14 gennaio 2008 

La dirigente del Servizio Agricoltura, 
r>atnmonio naturale ed ittio-faunistico 

Sede: Piazza 5. Leone, 1 - 51100 Pistoia Numero Verde 800 246245 centralino 0573 3741 Far 0573 374307 
Web site www.Drovincia.Distoia.it tmaii provot@provincia.oistoia.it 

sede operativa: torso A. Gramxi no I l 0  - 51100 Pistoia P 0573372438R 0573372411 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 
   
  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL  SEGRETARIO GENERALE 
 Marco Giunti  Dott. Rocco Lauletta 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Del Messo Provinciale N.15 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data odierna e vi resterà per 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 – 1° comma – T.U. 267/2000 
 
 
  per il Segretario Generale 
 IL MESSO PROVINCIALE 
Pistoia, lì 04/02/2008 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 
a seguito della decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio 
senza reclami, ai sensi dell’art. 134 – 3° comma – T.U. N. 267/2000 
 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 
Pistoia, lì ________________________ 
 
 

 


